ε Παύσαν δὲ τινες ἐν αὐτῷ τῷ καιρῷ ἀπαγγέλι-

A gladium nominavit : quia verisimile erat audientes turbari, non intelligentes id quod dicebatur, inquit : Quemadmodum aeris qualitates a quibusdam signis cognoscitis, sic oportebat et meum adventum cognoscere ex his quæ dicuntur, et ex his quæ a me sunt. Etenim sermones mei demonstrant me contrarium vobis, similiter et opera. Nam vos quidem publicani et raptores, ego autem non habeo ubi caput reclinem. Oportebat igitur vos, veluti a nubibus imbrem, et ab austro æstum conjectatis, sic etiam tempus hujus mei adventus probare, et conjectare quod non venerim mittere pacem, sed imbrem et turbationem. Nubes enim et ipse sum, et ab occidente humanæ naturæ venio quæ prius fuit humilis, et magnam ex peccato caliginem habuit. B Sed etiam veni ignem mittere, et æstum facere. Auster enim sum, spiritus fervidus, et frigiditati squilonis contrarius : quandoquidem in Bethlehemi apparui, quæ ad austrum sita est. Et ubi hæc dixit, docet eos etiam de laudabili pace. Quia enim ostenderat laudatum 333 discidium, ostendit et irreprehensibilem pacem, et inquit : Cum adversarius rapuerit te ad tribunal, in via da operam, festina et labora, id enim significat ὁδὸς ἐργασίαν, da operam, hoc est, omnes modos cogita, quibus ab eo libereris. Vel aliter : Da operam, hoc est, etiam si nihil habeas, severare, et da operam, hoc est usuram, ut libereris ab illo, nequando trahat te ad iudicem, et iudex tradat te exactori, et exactor projiciat te in carcerem, donec ultimum minutum reddas. Hæc autem dicit Dominus exterrens per hæc crassiores, et ad pacem faciendam cogens, sciens quod eos qui magis terrestres sunt, metus damni et suppliciorum plus emendat, et propterea dicit hæc. Intelliguntur autem hæc etiam de diabolo, qui noster adversarius est. Cum igitur in via hujus vitæ sumus, demus operam, virtutibus vacando, ut ab eo liberemur, et nihil commune cum eo habeamus, nequando in futuro iudicio tradat nos iudici. Opera enim ejus quæ in hac vita facimus, illa tradunt nos iudici, et iudex tradit nos exactori, dæmoni cuidam nos torquenti et affligenti, et postea punit nos donec etiam minutorum peccatorum pœnam luamus, et mensuram pœnæ implicamus. Nunquam autem impleta est pœnæ mensura, semper ergo puniemur. Si enim in carcere manebimus donec extremum minutum reddamus, et nunquam redditori sumus, manifestum quod æternum sit futurum supplicium. Οὐδέποτε πληροῦται τὸ τῆς κολάσεως μέτρον, ἀλλ' ἐσόμεθα. ἄχρις ἂν τὸ ἔσχατον λεπτὸν ἀποδώμεν, οὐκ ὀλέσται.

CAPUT XIII.

De Galilæis et iis qui erant in Siloa. De ficu fructuum non ferente. De muliere spiritus infirmi. Parabola de grano sinapi et fermento. De interrogante, num pauci salvandi sint. De nuntialis Jesu ob Herodem.

VERS. 1-5. : Aderant autem quidam eodem in tem-

pore, nuntiantes illi de Galilæis quorum sanguinem Pilatus miscuerat cum sacrificiis ipsorum. Et respondens Jesus dixit illis : Putatis quod hi Galilæi præcunctis Galilæis peccatores fuerint, quia talia passi sunt? Non, dico vobis : imo nisi resipueritis, omnes similiter peribitis. Aut illi decem et octo supra quos cecidit turris in Siloe, et occidit eos, putatis quod debitores fuerint ultra cunctos homines habitantes Jerosolymis? Non, dico vobis, imo nisi resipueritis, omnes similiter peribitis. » Judas Galilæus, cujus et in Actis ipse evangelista noster meminit, cum et ipse aliquantum doctus esset in lege, docuit etiam alios Galilæos suo dogmati adherere. Docebat autem neque ore tenus ferendum ullum omnino hominem **384** dominum dici, neque honoris vel modestiæ gratia, et ne regem quidem ipsum. Unde et multi ipsorum, propterea quod Cæsarem non dicerent dominum, graviter seriebantur : qui et docebant non esse offerenda sacrificia præter ea quæ a Mose essent constituta. Ideoque prohibebant ea quæ pro Cæsare et Romanorum gente fierent sacrificia. Verisimile igitur Pilatum ob hæc indignantem jussisse occidi Galilæos illos super sacrificia quæ ab eis prohibebantur fieri pro Romanorum gente, et ita sanguinem eorum commisceri sanguini sacrificiorum. Annuntiaverunt igitur quidam hæc Salvatore ut aliqua ex parte pie facta, volentes per hoc discere quid in eo sibi placeret. Putabant enim quidam illos justissime passos, utpote peccatores et seditiosos, et irritantes Pilatum in odium Judæorum, eo quod urgebant Cæsarem non appellandum dominum : id quod in totius Judæorum gentis incommodum cedebat. Igitur Salvator non negans eos esse peccatores, dicit non ipsos passos esse quasi essent majores peccatores iis qui nihil passi sunt. Nisi enim et vos resipueritis, et a seditionibus intestina bella succedentes cessaveritis, et Deum operibus placare festinaveritis, graviora patiemini. Non oportet enim prætextu pietatis suam gloriam querere, et intestinas seditiones excitare. Porro turris quæ ceciderat in Siloe, præaugurium erat eorum quæ postea populo eventura erant : per paucos enim qui tunc perierunt multos erudiebat, quod et ipsi graviora essent passuri. Turris enim totius civitatis figura est : at decem et octo illi, totius populi. Cum enim sub Tito civitas rueret, omnis populus in incredulitate permanens simul perit. Sit et hoc nobis in his quæ quotidie eveniunt, admonitio. Cum enim quidam in tentationes incidunt, nobis extra tentationem positus, ne nos sollicitudinem et metum ut justii abiciamus, quasi tanquam justii non simus obnoxii : sed e diverso magis doceamur quod in hoc puniantur illi, ut nos meliores efficiamus : quod si nos negligentes fuerimus, patiemur gravissima.